Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000

Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº ___/2019

Cria o Troféu “Profissional Destaque
da Saúde” no município de Gramado.

Art. 1º Fica criado o troféu “Profissional Destaque da Saúde”, para agraciar os

profissionais das diversas áreas de saúde, por seus méritos e relevantes serviços prestados

à saúde da comunidade gramadense.

Paragrafo Único – São profissões a serem agraciadas pelo Troféu:

I – Médico(a)

II – Enfermeiro(a)

III – Técnico(a) de Enfermagem

IV – Fisioterapeuta

V – Quiropraxista

VI – Nutricionista

VII – Odontólogo(a)

VIII – Psicólogo(a)

IX – Fonoaudiólogo(a)

X – Farmacêutico(a)

XI – Profissional de Medicina Alternativa

Art. 2º O Troféu “Profissional Destaque da Saúde” para as profissões descritas no

parágrafo único do Art. 1º, será concedido aos profissionais que tenham prestado relevantes

serviços na área da saúde do Município de Gramado, pelo período de 15 (quinze) e 25 (vinte

e cinco) anos.

Art. 3º Os profissionais serão escolhidos e indicados pelas Bancadas Parlamentares,

em até 02 (dois) profissionais por Bancada, limitadas a uma indicação de cada título por

Legislatura, podendo sua indicação ocorrer para a mesma profissão, de forma cumulada ou

não.

Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000

Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br

Art. 4º Poderão ser indicados profissionais atuantes na rede pública ou privada, do

município de Gramado/RS.

Art. 5º A entrega do Troféu será conferida em qualquer Sessão Legislativa dentro da

Legislatura vigente, pelo Poder Legislativo de Gramado/RS, em Sessão Solene, a ser

agendada em data próxima ao Dia Internacional da Saúde, comemorado anualmente em 07

de Abril.

Parágrafo Único - Os projetos de lei concedendo as homenagens acima descritas

deverão ser protocolados na Secretaria da Câmara, no mínimo 60 (sessenta) dias antes da

realização da Sessão Solene de entrega.

Art. 6º O modelo escolhido para a arte do troféu será específico para esta

homenagem, dentro do tema que se propõe.

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de 1º de janeiro de 2020.

 Gramado, 28 de Março de 2019.

__________________
Dr. Ubiratã

Vereador Progressista

__________________
Volnei da Saúde

Vereador Progressista